

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont; 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Gmina Siemakowce nad Prutem, w obwodzie kołomyjskim, celem zaprowadzenia u siebie regularnej nauki szkolnej, zobowiązała się na wieczne czasy ukończyć budynek szkolny, który zaczęła stawiać na części gruntu gminnego pod nr. top. 1490 rozległości 920⁰ □ posprawić porządki szkolne, utrzymywać je zawsze równie jak budynek szkolny w dobrym stanie, starać się o ochotę i dąstwo szkoły, dawać na opał szkoły 5, a na opał pomieszczenia nauczyciela 3 n. a. sagi drzewa, większą ilość opału dla nauczyciela, jeżeli będzie potrzeba, zwiesić bezpłatnie z odległości 1 mili, nareszcie każdoczesnemu nauczycielowi płacić 100 zł. w. a. na rok, i oddać mu w używanie grunt wspomniany, ile go zostanie po zbudowaniu szkoły. Dla polepszenia tej dotacyi, zobowiązał się ks. Konstanty Mogielnicki, gr. kat. administrator parafii, płacić 5 zł. w. a. na rok, przez czas swego kapłańskiego urzędowania w Siemakowcach.

Okazaną temi ofiarami chwalebna gorliwość o podniesienie nauki między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo galicyjskie z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 9. listopada r. b. mianować najtłaskawiej tajnego radcę i szambelana Karola hr. Rothkirch-Panthen naczelnym marszałkiem krajowym Królestwa Czeskiego.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 16. listopada.

Na posiedzeniu izby deputowanych Rady państwa z 13. b. m. toczyły się obrady nad sprawozdaniem wydziału finansowego o budżecie ministerstwa finansów, oddział: administracyja finansowa. Wydział pouniejszał prawie wszystkie pozycye tego oddziału, i izba pomimo przedstawień ministra finansów przyjęła te pozycye podług wniosku wydziałowego. Izba panów uchwaliła na przedwczorajszym posiedzeniu swoim projekt ustawy względem pokrycia części wydatków państwa w peryodzie finansowym 1864 za pomocą kredytu publicznego w tym samym składzie, w jakim uchwalona została w izbie deputowanych.

W *Jen. kor.*, z 14. b. m. czytamy następujące zaprzeczenie: Czasowi piszą z Paryża: Pomimo wszelkich przeciwnych twierdzeń w *Memorial diplomatique* prawda jest przecież, że Austria wysłała notę jako odpowiedź na ostatnią depeczę Księcia Górczakowa do Petersburga; a korespondentowi *Czasu* ma być nawet wiadoma treść tej noty austriackiej: — Jesteśmy w stanie oświadczyć stanowczo, że podanie *Czasu* jest bezzasadne. Ze strony c. k. gabinetu nie nastąpiła żadna odpowiedź na ostatnią depeczę księcia Górczakowa.

Najnowszy *Dziennik Powsz.* z 13go b. m. potwierdził wreszcie podaną przed kilkoma dniami w telegramie berlińskim wiadomość o mianowaniu nowego namiestnika w Królestwie Polskiem; przynosi bowiem na czele swej urzędowej części dwa ukazy cesarskie, z których jeden uwalnia W. Księcia Konstantego na własne jego żądanie od obowiązków namiestnika, a drugi nadaje tę godność generałowi Bergowi z wszelkimi prawami do tego urzędu przywiązaniem. — Ten sam *Dzien. Powsz.* ogłasza dalej wyrok śmierci wydany przez sąd wojenny na Ignacego Truszyńskiego, ukończonego medycyniera, który miał być członkiem „rządu narodowego“.

Cesarz rosyjski Alexander wyjechał 6. b. m. z Liwadii z powrotem do Petersburga. Równocześnie opuścił także Krym W. książę Konstanty z małżonką, udając się jak wiadomo za granicę na Wiedeń. Ostatnie dzienniki wiedeńskie zapowiadały już nawet przyjazd jego do Wiednia na przyszłą środę, ale *Wiener Abendpost* z 14. b. m. powiada, że dzień przybycia W. księcia nie jest jeszcze z pewnością wiadomy. Również nie pewne są jeszcze domysły, gdzie W. książę przepędzi zimę, gdyż jedni wymieniają jako miejsce jego pobytu Baden-Baden, a *Jen. kor.* donoszą znowu z Florencyi, że bardzo być może, iż W. książę przepędzi zimę w tem mieście. Z Petersburga dowiaduje się *Jen. kor.*, że dyplomatyczny reprezentant dworu turyńskiego, margrabia Pepoli, powróci przecież do Petersburga, i że — co dziwniejsza jeszcze — najęto tam dla niego pałac na lat dziesięć.

Lu France ogłasza listę Monarchów, do których Napoleon wyprowadził równobrzmiące zaproszenia. Są to monarchowie: Anglii, Austrii, Hiszpanii, Włoch, Prus, Państwa Kościelnego, Rosyi, Turcyi, Belgii, Danii, Grecyi, Holandyi, Portugalii, Szwecyi, tudzież federacyja Szwajcarska i związek niemiecki. Chociaż w zaproszeniu związku niemieckiego objęci są wszyscy monarchowie niemieccy,

otrzymały przecież jeszcze cztery Królestwa niemieckie osobne zaproszenia. Nową w liście jest Grecya, a także i Papież miałby podług niej otrzymać pismo identyczne, gdy tymczasem z innych stron utrzymują, że wyprawione do niego zaproszenie zawiera zupełnie inaczej zredagowane i motywowane zaproszenie.

Według depeczy z Kopenhagi z dnia 13. listopada prezydent ministrów Hall oświadczył przy rozprawie nad ustawą zasadniczą, że rząd nie będzie Królowi doradzał rozszerzyć atrybucye stanów szlacheckich, mianowicie co do nadania im prawa przyzwalania podatków. W razie odrzucenia projektu ministerjum poda się do dymisyi, lecz ma nadzieję, że projekt będzie przyjęty. Projekt ustawy zasadniczej został istotnie przyjęty 41 głosami przeciw 16. Wśród grzmiących oklasków ogłoszono rezultat z trybuny, i wzniesiono okrzyk na cześć większości.

Ogłoszony buletyn lekarski z Glücksburga z dnia 13go donosi, że Król cierpi różę w twarzy i lekką gorączkę.

Z *San Domingo* donosi telegram z 25. października, że mieszkańcy spalili Puerto Plato.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 14. listopada. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Wczoraj przed południem o godzinie 11¹/₂ odbyła się pod prezydencją Jego Mości Cesarza konferencyja wojskowa, w której brali udział minister wojny hrabia *Degenfeld*, pierwszy generał-adjutant Jego Mości Cesarza hrabia *Crenneville*, fml. baron *Teuchert* i podpułkownik baron *Vlasitz*. — Najjaś. Pan przyjmował wczoraj między innymi także c. k. posła w Kassel, hrab. *Karnickiego*.

Arcyksiążę *Karol Ludwik* przybył 11. b. m. dla odwiedzenia Księżny *Berry* do Brunsee. — Wielki Książę *Konstanty* przybędzie podług pewnych wiadomości z familią w przyszłą niedzielę do Orszowy i uda się na Baziasz w dalszą podróż do Pesztu, gdzie przenoceje; pobyt jego w Wiedniu, gdzie spodziewany jest we środę, oznaczony jest tymczasowo na cztery dni, a pokoje zamówiono dla niego w hotelu pod godłem „Arcyksięcia Karola.“ Z Wiednia pojedzie W. Książę na Sztuttgardę do Karlsruhe i zapewne obierze Baden-Baden na miejsce swego pobytu. Podczas pobytu jego w Wiedniu odbędą się łowy dworskie w zwierzyńcu w Mariabrunn.

Jak się dowiaduje *Jen. Kor.* odjedzie minister stanu pan *Schmerling* dnia dzisiejszego pospiesznym pociągiem do Gracu na uroczystość otwarcia fakultetu medycznego, a w poniedziałek przybędzie już z powrotem do Wiednia.

Gazeta wiedeńska oświadcza, że pogłoska podana w wiedeńskiej korespondencyi *Czasu*, jakoby Francya wysłała do gabinetu wiedeńskiego notę względem stosunków galicyjskich, jest zupełnie bezzasadna.

Nowo obrana linia kolei żelaznej między Zagrabiem i Karlsztadem, pod którą spodnia budowla jest już ukończona aż do Leskowaczu i która zapewne na przyszłą jesień będzie już otwarta do obrotu publicznego, została temi dniami przez komisję zbadana i potwierdzona.

(*Posiedzenie izby panów z 12. listopada.*)

Na posiedzeniu izby panów z dnia 12. listopada zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Excel. pp. hr. *Rechberg*, *Schmerling*, *Mecsery*, *Plener* i *Degenfeld*.

Po odczytaniu protokołu posiedzenia z dn. 27. października Jego Exc. Arcybiskup Sterka-Suluc składa ślubowanie, jako nowo wstępujący członek izby panów (ks. biskup Szaguna odczytał formułę ślubowania w języku rumuńskim).

Z porządku dziennego ks. Antoni Auersperg, referent komisyi do prawa o ulżeniu nędzy w Węgrzech wnosi, ażeby izba przyjęła bez odmiany projekt do prawa przez izbę deputowanych uchwalony, względem wydatku nadzwyczajnego dla ulżenia nędzy w Węgrzech.

Jego Excel. minister skarbu Plener, oświadczywszy poprzednio, iż w nieobecności nadwornego kanclerza węgierskiego tegoż zastępywać będzie, wspomniawszy, iż usiłowania rządu względem pozyskania wotum 30 milionów w izbie deputowanych pożądanego skutku nie odniosły, przemawia za przyjęciem uchwały izby deputowanych z powodów nagłości, z tem dodatkiem, iż gdyby suma przez izbę deputowanych zawotowana okazała się niedostateczną, rząd w przyszłej kadencyi zażąda sumy dodatkowej. Pan minister zaleca przeto przyjęcie wniosków komisyi.

Hr. Wickenburg przemawia za propozycją rządową, i wnosi, ażeby izba panów 30 milionów zawotowała. Suma przez izbę deputowanych uchwalona jest niedostateczna, zwłoki obawiać się nie ma powodu, bo komisye obu izb wspólnie zebrać się mogą dla wzajemnego porozumienia się.

Hr. Hartig i baron Rosenfeld przemawiają za wnioskiem komisyi, ostatni jednak z tym dodatkiem, ażeby izba oświadczyła go-

towość zawotowania dalszego wsparcia, w razie gdyby suma 20 milionów niedostateczną się okazała.

Hrabia Thun wnosi, ażeby izba podała prośbę do Jego ces. Mości o wniesienie nowego projektu do prawa, w celu uzupełnienia zawotowanego kredytu i podniesienia suny do wysokości przez rząd proponowanej.

Jego Excel. minister Schmerling odwołując się do rozpraw w izbie deputowanych, zapewnia, iż w razie gdyby suma 20 milionów okazała się nie wystarczającą, rząd pomyśli o środkach zapobieżenia dalszemu niedostatkowi. Że zaś rząd chętnie widzieć będzie gotowość wysokiej izby ku niesieniu pomocy, przeto p. minister przemawia za przyjęciem wniosków komisji z dodatkiem przez bar. Rosenfelda proponowanym.

Hr. Salm przemawia za wnioskiem hr. Thuna. Po zreasumowaniu rozprawy przez referenta komisji, przystąpiono do głosowania, w skutek którego wniosek komisji przyjęty został, poczem posiedzenie przerwano dla porozumienia się względem wniosków dodatkowych. O godzinie trzeciej po południu posiedzenie na nowo otwarte zostało i oznajmiono izbie, iż wnioskodawcy zgodzili się na zamieszczenie następującej rezolucji w protokole: „Izba przyjęła z zadowoleniem deklarację rządu, iż starać się będzie o dalsze środki dla ulżenia nędzy w Węgrzech.“ Poczem rezolucya ta i projekt do prawa przez izbą deputowanych uchwalony po drugim i trzecim odczytaniu przyjęte zostały.

(Posiedzenie izby deputowanych z d. 12. listopada.)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 12. listopada zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Excel. pp. Lasser, Plener, Burger, Hein, nacelnik sekcynny Kalchberg, radcy ministeryalni Gobbi i Schmidt.

Z porządku dziennego izba prowadziła dalsze ogólne rozprawy nad subwencją drodze żelaznej lwowsko-czerniowieckiej udzielić się mającą. Zabierali głos hr. Eugen Kiński i hr. Rothkirch, przemawiając za wnioskami wydziału, zaś dep. Kaiser występując z propozycją rezolucji, które przy rozprawie szczegółowej rozbierane być mają, poczem p. nacelnik sekcynny Kalchberg odczytał następujące pismo, które mu doręczone zostało: „Pozwalam sobie zakomunikować, iż gotów jestem podjąć się budowy drogi żelaznej lwowsko-czerniowieckiej w kierunku koncesya wyznaczonym i pod innemi w projekcie do prawa wydziału skarbowego wymienionemi warunkami za gwarancją 5% od kapitału wkładowego po 800.000 zł. w srebrze na milę obliczyć się mającego, z dodatkiem 1/5 procentu na amortyzację kapitału zakładowego, gwoli czego gotów jestem dać rękojmię według umowy. Albert Klein.“

Izba przyjęła pismo to z wielkiem zadowoleniem, i postanowiła odroczyć rozprawy do dni ośmiu dla dania czasu rządowi do dalszych rokowań z oferentem.

Następnie deputowany Mende zabrał głos dla umotywowania wniosku, ażeby nałożony został podatek na lennictwa dla pokrycia kosztów utrzymywania ich w ewidencji. Wniosek ten w naradzie przygotowawczej odrzucony został, gdyż tylko mniejszość powstała za wyborem wydziału ad hoc.

W końcu dep. Mende jako referent wydziału petycyjnego odczytał petycję odnoszącą się do budowy portu w Tryeście i druga petycję urzędników kancelaryjnych w Königgracu o podwyższenie pensyi, które ministrowi skarbu przekazane zostały, tudzież petycję względem budowy drogi żelaznej z Budweisu, którą przekazano wydziałowi zajmującemu się koncesjami do dróg żelaznych.

Francya.

(Skutki francuskiej mowy tronowej.) Zasluguje na uwagę, że ze wszystkich dzienników angielskich tylko dwa stosunkowo nieznaczne („Star“ i „Weekly Despatch“) oświadczyły się za projektem kongresu Cesarza. Bardzo ostro występuje *Daily News* przeciwko porównaniu, jakie uczynił Cesarz pod względem nieszanowania traktatów między Rosją i Anglią. „Myśmy mogli — powiada ten dziennik — w sprawie jońskiej ignorować traktaty; ale wychodziliśmy z tej zasady, że są one zawsze jeszcze żywym źródłem prawa, i dlatego dziwi nas, że równają nas z tymi, którzy złamali traktaty. Podobnie rozprawia także *Observer*, który między innymi protestuje przeciw rozmiarowi, jaki mowa tronowa nadała mowie lorda Russella w Blairgowrie. Jeżeli Rosya przez głupotę i niesprawiedliwość postradała swoje prawo oparte na traktatach, to nie wypływa ztąd jeszcze, żeby inne mocarstwa europejskie miały być uwolnione od swoich zobowiązań.

Tymczasem obiegają coraz liczniejsze pogłoski o przyjęciu projektu kongresu ze strony kilku już Monarchów, mianowicie Rosya, Hiszpania, Prusy, a przed wszystkimi Piemont, miały już oznajmić swoje przystąpienie. O Królu Wiktorze Emanuelu donosi *Temps*, że zapowiedział natychmiast telegrafem osobiste przybycie swoje na kongres. Ale nota w *La France* ostudza nieco te gorące domysły. „Myła się — powiada ona — niektóre dzienniki podając przedwczesną wiadomość, jakoby już kilku Monarchów objawiło swoje zdanie co do kongresu. To pewna tylko, że mowa tronowa sprawiła w ogóle na wszystkich dworach pomyślne wrażenie. Nie ma wątpliwości, że większa część ich zgodzi się na przeważnie pokojowy projekt Cesarza, ale do tej chwili nie otrzymał rząd francuski żadnego urzędowego oświadczenia względem przyjęcia.“ Wreszcie przedstawia *La France* z szczególnym naciskiem, że nie może być mowa o jakimkolwiek zmuszaniu Europy; Cesarz nie

myśli o tem, by wywierać w jakikolwiek sposób presję na zaprojektowane przez siebie obrady; gdyż inaczej naraziłby się na niebezpieczeństwo, że wszystkie jego usiłowania rozbiłyby się o jednomyślne niedowierzanie.

(Wyciąg z żółtej księgi.) Wstęp do obrazu położenia świata, w żółtej księdze zawartego, stanowi kwestya polska. Po krótkiej rekapitulacji zaszłych negocyacji, znajdują się w niej następujące uwagi: „Pomimo małego skutku interwencji dyplomatycznej, rząd cesarski świadczyć się tem może, iż od chwili powstania kwestyi polskiej, w granicach swych praw i obowiązków względem Europy nieczego nie zaniedbał dla załatwienia jej.“

„Mając ciągle na uwadze widok bolesnej walki w Polsce, nie stracił on ani na chwile z oczu interesa, które się z nią wiązały. Zachowa on zgodę z Anglią i Austrią i wierzy nie chce, żeby zgoda gabinetów w sprawie tak godnej ich uwagi, pozostała bez skutku.“

„Dla tego jednak Francya nie ma pretensyi narzucania mocarstwom swego załatwienia, gdyż mocarstwa te równie jak Francya a może i więcej w sprawie tej są interesowane. W kwestyi czysto europejskiej nie jest to ani naszym obowiązkiem ani prawem naszym, żebyśmy sami wzięli na siebie odpowiedzialność, którą wszyscy podzielić powinni.“

Niemcy.

Berlin, 13. listopada. (Wiadomości telegraficzne.) Pan Talleyrand wręczy królowi po jego powrocie z polowania zaproszenie cesarza Napoleona na kongres. Zapewniają, że wiadomość jakoby pan Bismark porozumiewał się tajemnie z tutejszym postem duńskim, i że zapewniał ministra Hall, iż do egzekucyi nie przyjdzie, jest całkiem bezzasadna.

Nordd. Allgem. Ztg. widzi w bliskim zaprowadzeniu nowej duńskiej ustawy konstytucyjnej, która przez inkorporację Szleswiku dokonuje zerwania umowy z r. 1852, wielkie utrudnienie sytuacji, i mniej widoków rozwiązania w drodze pokoju. Rząd pruski wyraził się już w tym duchu w Kopenhadze i Londynie.

Mnichów, 13. listopada. (W sprawie konferencji celnej.) Dzisiejsza *Baierische Ztg.* pisze: rząd bawarski zaproponował w Berlinie na konferencji celnej imieniem rządów zebranych na konferencyę wstępną w Mnichowie, układy z Austrią. Wniosek ten jednak został odrzucony.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 12. listopada. (Podwyższenie kontrybucyi.) *Dzien. pow.* donosi: P. o. namiestnika Królestwa oznajmił Radzie administracyjnej, dla wydania stosownych rozporządzeń, co następuje:

„W wydanym do Rady administracyjnej reskrypcie w przedmiocie nałożenia na miasto stołeczne Warszawę kontrybucyi nadzwyczajnej, zaproponowałem, aby właściciele domów i innych nieruchomości prywatnych w temże mieście, którzy do dnia 20. października (1. listopada) r. b. nie uiszczą tejże kontrybucyi, zagnęli byli do jej zaspokojenia drogą egzekucyi wojskowej, w stosunku zwiększonym do 12% dochodu.“

Obecnie mając na względzie, że pomimo powyższego środka, wielu z właścicieli domów i innych nieruchomości prywatnych w Warszawie, ociąga się dotąd z wniesieniem należnej od nich kontrybucyi nadzwyczajnej, — uznałem właściwem dla przyspieszenia zakończenia tej czynności, postanowić, że osoby któreby do dnia 18. (30.) listopada r. b. nie wniosły rzeczoney kontrybucyi mając być zagnęne do jej uiszczenia drogą egzekucyi wojskowej, w stosunku powiększonym z 12% do 16% dochodu.“

W celu wykonania takowego postanowienia Rada administracyjna na posiedzeniu z dnia 29. października (10. listopada) r. b. wydała ze swej strony rozporządzenie komisji rządowej spraw wewnętrznych.

(Ruch wojska.) Przypadający na dzień 10. b. m. warszawski pociąg osobowy przybył — jak donosi *Jen. kor.* — dla znacznego ruchu wojska na kolei dopiero 11. b. m. przed południem do Szczarkowej, wszystkie zaś transporty wojska rosyjskiego przeznaczone są nad granicę galicyjską.

(Doniesienia o powstaniu.) Od granicy polskiej piszą do *Jen. kor.*: Potwierdza się wiadomość, że dnia 4. b. m. powstańcy zabrali na Wiśle znaczny rosyjski transport soli wynoszący 1400 cetnar. Stało się to pod Puławami, w odległości 15 mil od Warszawy; statki były zatrzymane przez oddział konny z korpusu Ruckiego. Sól sprzedano za 45.000 złp. (około 12.000 zł. w. a.); podobnego losu doznał niedawno zapas tytoniu transportowany na 17 wozach chłopskich. Nie są wcale rzadkie podobne wypadki. W Lubelskiem oprócz większych korpusów, uwija się wiele mniejszych, powiększej części konnych, które głównie zajmują się zabieraniem transportów rosyjskich, przytrzymywaniem kurjerów, jakoteż wieszaniem rzeczywistych i domniemyanych szpiegów rosyjskich. Do tego, oprócz żandarmeryi używane są kolumny ruchome. Jeden z oddziałów Ruckiego spalił w Krasnymstawie magazyny rosyjskie, a sam Rucki połączywszy się z oddziałem Cwieka, zostającym teraz pod dowództwem Kozłowskiego stoczył zwycięzką potyczkę pod Chełmem.

Grecya.

(Zmiana tytułu Króla.) *Courrier du Dimanche* ogłasza następujący dokument:

Protokół, podpisany 13. października 1863 przez pełnomocników Anglii, Francji, Rosji i Danii.

W protokole z 3. sierpnia pełnomocnik rosyjski zastrzegł sobie doniesie swemu dworowi, że Król Jerzy I. chce przybrać tytuł Króla Hellenów, w miejsce tytułu: Król Greków, wspomnianego w artykułach 2., 9. i 12. traktatu z 13. lipca.

Pełnomocnik rosyjski oświadczył dziś, że jego dwór przystał na tę zmianę tytułu, na którą przyzwoliły już obadwa inne mocarstwa opiekuńcze.

Postanowiono więc na mocy wspólnej umowy, w artykułach 2., 9. i 12. w miejsce tytułu Król Greków, położyć tytuł: Król Hellenów.

Pełnomocnicy uznali dalej za stosowne skonstatować zobowiązanie się swoich dworów do drugiej, następującej zmiany w stylizacji:

Ponieważ w art. 1. zacytowany dekret z 30. marca wyszedł jedynie od zgromadzenia narodowego, przeto zgodzono się w tekście rzeczony artykułu wypuścić wzmiankę o senacie, którego czynność prawodawcza już była ustała w czasie, gdy głosy narodu helleńskiego powołały księcia Wilhelma na tron grecki.

Zebrani na konferencji pełnomocnicy konstatają niniejszym protokołem zmiany przedsięwzięte z rozkazu ich dworów w art. 1., 2., 9. i 12. od czasu wymiany ratyfikacji protokołu podpisanego 13. lipca w Londynie.

Reprezentanci dworów Francji, Anglii i Rosji w Atenach będą wezwani zawiadomić rząd grecki o tym protokole.

Gros, Russell, Brunnow, Bille.

Kronika.

(Samobójstwo.) Dnia 13. b. m. odebrał sobie życie w tutejszym głównym szpitalu czeladnik krawiecki Michał Niemiec, któremu przed kilkoma miesiącami amputowan rękę z powodu trupieszenia kości. Najprzód usiłował się otruć witryolem zamieszonym z główkami od siarników, którego wypił całą szklankę; ale gdy użyte spieszenie antidotum usunęło niebezpieczeństwo śmierci, rzucił się z drugiego piętra na dziedziniec i zginął na miejscu.

(Aresztowania.) Do c. k. dyrekcji policyi we Lwowie odstawiono dnia 12. b. m. za udział w powstaniu z c. k. urzędu powiatowego: z Kulikowa 4, z Glinian 1, własne organa przytrzymały 10 ludzi.

(Kradzież.) Dnia 11. b. m. skradziono na ulicy św. Anny we Lwowie z powozu, torbę podróżną z rzeczami wartości 60 zł., która wkrótce potem znaleziona została na placu Gołuchowskiego lecz już wypróżniona.

Dnia 12. b. m. skradziono z pewnego sklepu w mieście puszkę blaszaną z znaczną ilością fosforu.

(Pożary.) Dnia 7. b. m. powstał pożar w Nowych Kupnowieach w obwodzie samborskim u tamtejszego włościanina Jana H. i szerzył się tak szybko przy gwałtownym wietrze, że w kilku godzinach spłonęły wszystkie budynki mieszkalne i gospodarskie z całym plonem tegorocznym dziewięciu gospodarzy. Przyczyna tego nieszczęścia nie jest wiadoma.

W nocy z 8. na 9. b. m. zgorzała w Artyszczowie w obwodzie lwowskim dworska stodoła z plonem tegorocznym i stajnia, a w niej 18 sztuk bydła rogatego i 9 koni. Ogień powstał zaraz prawie w pięciu rozmaitych miejscach, i widoczna przeto, że był przedłożony.

(Nieszczęsny wypadek.) Dnia 3. b. m. zginął przypadkową śmiercią kłelni syn włościanina Tomasza N. w Żurawcach w obwodzie Żółkiewskim; koń kopnął go tak silnie, że we 24 godzin potem zakończył życie.

(Napad złoczyńców.) Wychodzący w Wiedniu dziennik ruski „Wiestnik“ donosi o następującym smutnym wypadku. W Krościenku, w obwodzie Sanockim, mieszka 76letni, powszechnie szanowany kapłan obrządku gr. kat. ksiądz Bazyl Pożakowski, o którym obiegła pogłoska, że przez oszczędność zebrał sobie wielkie pieniądze na stare lata. W przeszłym tygodniu, gdy już wszyscy spać się pokładli, zajechał przed plebanję wóz z kilkoma ludźmi uzbrojonymi w rewolwery, którzy wpadli do sypialni księdza, i jemu, jako też jego żonie grozili niechybną śmiercią, jeżeli będą wołali o pomoc. Tymczasem jeden z napastników przetrząsł wszystkie szuflady, zebrał pieniądze, tudzież srebra i kosztowności, poczem wszyscy wsiedli na wóz i odjechali. Ksiądz i jego małżonka w skutek przestraszenia zachorowali niebezpiecznie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 14. listopada. W handlu zbożowym nie zaszła w zeszłym tygodniu żadna zmiana stanowcza. Ceny targowe dotąd się nie ustaliły, lecz chwycją się w miarę jak spekulacya, lub polecenia z zagranicy handel ożywiają, lub pozbawiają go ruchu. Właściciele czeskich młynów parowych przybywają na targi galicyjskie, i poszukują ciężkiej pszenicy. Gątkunki, których korzecz waży 170 \mathcal{E} , po cenie 5 zł. 20 c. loco doworzech kolei we Lwowie, nie są poszukiwane, lecz wiele takiej pszenicy wysłano do Prus. Jeżeli agio na srebrze podniesie się jeszcze o 2 do 3 pre. spodziewać się należy wielkiego wywozu płodów galicyjskich do Prus. Dowóz na kolej żelazną zmniejszył się znacznie; w ubiegłym tygodniu dowieziono ledwie połowę tego co w poprzednim. Wywieziono 2090 cetnarów pszenicy do Prus, i około 1490 cetnarów do Tarnowa, Krakowa i Śląska. Żyto utrzymuje się bez zbytniego poszukiwania w cenie 1 zł. 40 c. do 1 zł. 43 c. za mec 80 do 82 \mathcal{E} wagi. Wywóz ze Lwowa był w zeszłym tygodniu nieznaczny; nieco wię-

cej, bo około 2500 cetnarów wywieziono z Tarnowa. Na jęczmień ciągle jeszcze kupca nie ma, ceny poprzedniego tygodnia zniżyły się o kilka centów, tak że w większych partjach można kupić mec 70 \mathcal{E} wagi po 1 zł. 58 c. Ceny owsa podskoczyły o 5 c. i za mec płacą teraz 1 zł. 15 c. w. a. Poszukiwane są gatunki lżejszej wagi, ponieważ zakupna terażniejsze przeznaczone są po większej części dla skarbu, liweranci zaś skupują owies na wagę, a odstawiają do magazynów podług miary. Wywieziono ztąd 279 cetnarów do Wiednia, 310 cetnarów do Berna. Ożywia się handel grochem i bobem; do Wiednia wysłano ztąd kolejną żelazną 364 cetnarów, do Opawy 101 cet., do Berna 190 cet., do Lundenburga 273 cet., do Weiskirchen 112 cet., do Ołomuńca 121 cet., do Mysłowic 129 cet., a do Wrocławia 171 cet.

Dowóz wełny zmniejszył się znacznie; nadeszło tylko 77 cet. przeznaczonych do Opawy a 109 przeznaczonych do Bielska.

Co do spirytusu, w ubiegłym tygodniu zamówiono znaczne zapasy na rachunek firm wiedeńskich. Z tego co zwieziono do Lwowa mają być wysłane 17 cet. do Mościsk, 91 cet. do Krakowa, 57 cet. do Bochni, 81 cet. do Opawy, 213 cet. do Bielska, 94 cet. do Schönbrunn, i 621 cet. do Wiednia.

Transporta bydła rzeźnego i opasowego, były małe, podobnie jak o tym samym czasie w roku przeszłym. Do Lipnika i Florisdorf wysłano ze Lwowa 621 szt., z Gródka 115 szt., z Przemyśla 342 sztuk.

Wywóz lodu do Wiednia nie ustal jeszcze, ale ceny spadły loco Wiedeń na 1 zł. 80 c. za cetnar.

Złoczów, 10. listopada. W II. połowie z. m. były na targach tutejszych następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów.

	Miejscetargu:											
	Busk		Sasów		Zhorów		Złoczów		Zalóże		Gliniany	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacką											
Mec pszenicy . . .	2	52	2	50	2	31	2	31	2	15	2	15
„ żyta . . .	1	26	1	25	1	26	1	10	1	25	1	25
„ jęczmienia . . .	1	21	1	1	1	1	1	1	1	20	1	20
„ owsa . . .		82		80		75		84		85		85
„ hreczki . . .	1	30	1	20	1	26	1	20	1	20	1	20
„ kukurudzy . . .				50								
„ ziemniaków . . .		50		30		30		30		30		
Cetnar siana . . .		77	1	60	1	20	1	15		60	1	
„ wełny . . .												
„ nasienia konieczu . . .												
Sąg drzewa twardego . . .	9	70	3	50	6	5	60	7	55			
„ miękkiego . . .	7	80	2	50	5	4	50	5	27			
Funt mięsa wołowego . . .		14		12		9		14		12		10
Mas okowity . . .		53		48		30		54		30		60

Ostatnia poczta.

Tryest, 14. listopada. Parowiec Lloyd'a „Europe“, który osiadł na mieliźnie, wypłynął znowu na morze przy pomocy fregaty francuskiej.

Frankfurt, 14go listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu związkowego przedłożone oświadczenie gabinetu duńskiego, które stanom holsztyńskim zapowiada także kompetencję względem budżetu normalnego, przekazano wydziałom połączonym.

Paryż, 14. listopada. Dokumenta dyplomatyczne ogłoszone w księdze żółtej nie zawierają nic względem Włoch. Co do kwestyi polskiej, Drouin w ostatniej nocy z 22. września użala się, że trzy mocarstwa Anglii, Austrii i Francji nie nadały swoim krokom pożądanę skuteczności, i że nie zależało od nas, zapewnić ich zdaniu niewzruszoną powagę postanowienia zbiorowego. Co do spraw amerykańskich, donosi nota pana Drouin z 13. września o konferencji z posłem amerykańskim Daytonem, który zaprzeczył pogłoskom o proteście względem Meksyku, i mniemano przemyśla rosyjsko-amerykańskiego. Drouin oświadczył, że dyspozycje cesarza w sprawie amerykańskiej nie zmieniły się; nie uznaliśmy południa, a tem bardziej nie wchodziliśmy z niem w żaden traktat względem odstąpienia Texas i Louissany. Oświadczyłem mu powtórnie, pisze dalej Drouin w depeszy, że ani dla siebie, ani dla innych nie szukamy zysku w Ameryce. Oświadczyłem mu, że liczę na jego pomoc, chcąc ustalić w Ameryce słuszniejsze ocenienie naszych instytucji, i potrzeb, do których stosowała się nasza polityka. Co do Meksyku, Drouin oznajmia generałowi Bazaine, że posiada informacje, które pozwalają oznaczyć ostatecznie cyframi wynagrodzenie, które Meksyk jest winien Francji; nie omieszka je oznaczyć.

Warszawa, 14. listopada. Dziennik powsz. ogłasza reskrypt Cesarza Alexandra do Wielkiego Księcia Konstantego, uwalniający go od obowiązków Namiestnika i głównodowodzącego wojskami w Królestwie Polskiem; tudzież ukazy do rządzącego senatu z mianowaniem generała hr. Berga Namiestnikiem i głównodowodzącym wojskami w Królestwie.

Dalej donosi *Dziennik powsz.* ze dnia 15. b. m. nowo mianowany Namiestnik hr. Berg. przyjmować będzie powinszowania władz wojskowych, duchowieństwa, urzędników cywilnych pierwszych sześciu klas, oraz konsulów zagranicznych.

Sztokholm, 14. listopada. *Aftonbladet* utrzymuje, że traktat przymierza z Danią został podpisany, ale nie ratyfikowany. Szwecya skłoniła Danię nie uważać wkroczenia wojsk związkowych do Holsztynu za przyczynę do wojny.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 14. i 15. listopada 1863.

Pora	Barometr w mierze aryś. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	329.96	+ 4.6	90.3	połud.-zach. sł.	pochmurno
2. god. po poł.	329.78	+ 8.6	81.8	południowy "	"
10. god. wiecz.	329.54	+ 6.5	89.6	" "	"
7. god. zrana	328.96	+ 4.8	90.5	południowy sł.	pogoda
2. god. po poł.	328.55	+ 8.4	87.3	półn.-wsch. "	pochmurno
10. god. wiecz.	328.90	+ 7.2	93.4	północny "	dészcz

Ilość deszczu 0...58.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. listopada.

Hotel George: PP. Łodyński Hironim, z Milatyna. — Pinczakowski Józef, z Wybranówki. — Hr. Cetner Alb., z Podkamienia.
Hotel europejski: Chędziński Marcell, z Skoryk. — Malachowski Sot, z Berezowiec.
Hotel angielski: Obmiński Napoleon, z Kozarki. — Donicz Mikołaj, z Kiszczewca.

Dnia 15. listopada.

Hotel europejski: PP. Zarzycki Tytus, z Chotyłubia. — Jordan Kazimirz, z Runikowie. — Pragłowski Alex., z Komorowie.
Hotel angielski: Cybulski Adam, z Humnisk.
Zajazd Kuhna: Rychlicki Fr., z Wilezej woli.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. listopada

PP.: Chojecki Zygmund, do Drohojowa. — Zakrzewski Adolf, do Wiktorowa. — Frank Ferdynand, do Nahaczowa. — Urbański Władysław, do Saro-

wie. — Niezabitowski Włodz., do Uberzec. — Radziejowski Edward, do Dytkowic. — Słonecki Zenon, do Jarowie. — Hr. Wodzicki Kaz., do Olejowa. — Korytowski Jul., do Płotycz.

Dnia 15. listopada.

PP.: Hr. Łaczyński Izidor, do Batiatycz. — Wybranowski Roman, do Wybranówki. — Rozborski Ant., do Buchowie. — Nosalewski Mieczysław, na Podole. — Chwałbóg Jan, do Lipowiec.

TEATR.

Dziś teatr polski: „Zbytek,” komedyo-dramat w 4 aktach z francuzkiego po raz pierwszy.

Dnia 14. listopada 1863 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujących pięć liczb:

34. 77. 2. 10. 57.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 28. listopada i 12. grudnia 1863 r.

Kurs lwowski.

Dnia 14. listopada.

	gotówka		towarem	
	zł.	e.	zł.	e.
Dukat holenderski	5	55 1/2	5	62
Dukat cesarski	5	58 1/2	5	65
Półimperyal zł. rosyjski	9	54 1/2	9	70 1/2
Rubel srebrny rosyjski	1	82	1	85 1/2
Talar pruski	1	74	1	76 1/2
Polski kurant i pięciopolówka	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	73	45	74	20
" " in. k. za 100 zł.	77	08	77	95
Galicyskie obligacye indemnizacyjne	70	63	71	50
5% Pożyczka narodowa	79	80	80	43
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	194	—	196	25

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 14. listopada.

	złr.	kr.
5% Metaliki	73	50
5% pożyczka narodowa	80	10
Losy z 1860 roku	93	85
Akcyje banku wiedeńskiego	775	—
" " kredytowego	180	40
London, 10 funtów szterlingów	117	—
Dukat pojedynczy	5	65
Srebro	117	—

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 13. listopada.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa		
W austr. wal. po 5%	69.90	70.—
" " bez kuponów		
zwrotny po 3%	97.—	97.50
Z pożyczki narod. z proc.		
od stycznia do lipca po 5%	80.40	80.60
od kwiet. do paźd. po 5%	80.40	80.60
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	74.—	74.25
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	74.—	74.25
dtto. po 4 1/2%	66.—	66.25
dtto. " 4%	59.—	59.50
dtto. " 3%	44.75	45.25
dtto. " 2 1/2%	37.—	38.—
dtto. " 1%	14.80	14.90

Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy . . . 152.75 154.25

Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów . . . 151.— 152.—

Przez. do wyl. z r. 1854 . . . 91.— 91.50

Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł. 94.65 94.75

Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł. 95.— 95.20

Renty Como po 42 lir. aust. 17.50 18.—

Wylos. obl. dawn. po 5% 69.— 70.—

długu państ. " 4 1/2% 65.— 66.—

" " 4% 58.— 59.—

" " 3 1/2% 51.— 51.50

Przez. do los. obl. daw. długu państ. " 3% — —

" " 2 1/2% 59.— 60.—

z proc. w kraju " 2 1/4% 52.— 53.—

" " 2% 47.— 48.—

" " 1 3/4% 41.— 42.—

dtto. z procent. " 5% 71.50 72.—

za granicą " 4 1/2% 67.25 67.75

" " 4% 60.— 60.50

B. Krajów koronnych

Niższej Austrii . . . 87.25 87.75

Wyż. Aust. i Salcb. 85.— 85.50

Czech 91.— —

Morawii 90.— —

Szlaska 88.50 89.—

Styryi 87.25 87.50

Tyrolu 91.— —

kar. Krainy i Wyb. 87.— 89.—

Węgier 74.50 75.—

2. Stan oblig. domestykain.

	pien.	towar.
Banatu Tem.	73.25	74.—
Kroacyi i Sławonii	74.50	75.—
Galicji	71.50	71.75
Siedmiogrodu	72.75	73.50
Bukowina	71.50	72.—
Z klauzula wylos. w r. 1867	72.50	73.—
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	92.50	—
Dług Tyrolu		
" po 5%	—	—
" " 4%	58.50	59.—
" " 3 1/2%	—	—
Dług Saleburga		
" " 3%	58.50	59.—
" " 2 1/2%	—	—
Dług Krainy		
" " 2%	29.—	30.—
" " 1 3/4%	—	—

3. Akcyje. (Za sztukę.)

	pien.	towar.
Banku narodowego . . .	776.—	778.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	181.30	181.50
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	641.—	643.—
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1641.—	1643.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	185.75	186.25
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	137.—	137.50
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	128.80	129.—
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	—
Polud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej		
kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty	180 zł. (90%)	248.— 250.—
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	194.75	195.—
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.	—	40.—
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	—	85.—
Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k.	685.—	695.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	250.—	232.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.—	200.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

	pien.	towar.
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	—	140.—
Austr. towarcz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	424.—	425.—
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	230.—	232.—
Mostu łańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	—	395.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	395.—	398.—
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	265.—	268.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	150.75	151.25

5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.

	pien.	towar.
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.75	98.—
dtto deito w sreb. upr. za 100 zł. w. a.	90.—	90.50
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	87.—	87.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	118.25	118.75
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	119.50	120.—
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	90.—	90.50
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	86.—	86.50
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	80.—	80.50
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.—	95.50
Lloyda za 100 zł.	89.—	90.—
Uprzyw. czeska kol. zach. po 360 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	94.75	95.—
Polud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	78.25	78.75
kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	99.75	100.—

6. Losy. (za sztukę.)

	pien.	towar.
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	136.75	136.90
Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	99.50	91.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	113.—	114.—
" " po 50 zł. m. k.	50.50	51.—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	33.50	33.75
Esterhazego po 40 zł. m. k.	94.50	95.50
Salma " 40 " "	35.25	35.75
Palliego " 40 " "	34.—	34.50
Clarego " 40 " "	34.75	35.25
St. Genois " 40 " "	33.50	34.—
Windischgrätzka 20 zł. "	22.—	22.50
Waldsteina 20 " "	20.25	20.75
Keglevicha 10 " "	15.25	15.50

Weksele. (Na 3 miesiące.)

	pien.	towar.
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	98.50	98.75
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	98.50	98.75
Genua za 100 lir. piem.	45.60	45.70
Hamburg za 100 M. B.	87.10	87.20
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	45.80
London za 10 ft. szt.	115.90	115.90
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolaw za 100 lir. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	45.80	45.90
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—

(31 dni po ukazaniu.)

Kurs złota.

	pien.	towar.
Dukaty ces. men.	5.60	5.61
dtto. pełnej wagi	5.60	5.61
Korona	15.90	15.95
20 frankówka	9.33	9.35
Rosyjski imperyal	9.60	9.62
Talar związkowy	1.74	1.75
Srebro	116.—	116.50
Kurs korony w c. k. kasach	13zł.	50c.

Obligacye ind. po 5% za 100 zł.